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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU, ngày 21/3/2024 của Thành ủy 

 Buôn Ma Thuột về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của 

 Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU, ngày 21/3/2024 của Thành ủy Buôn Ma 

Thuột về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về “Tăng 

cường công tác chăm giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc”. UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn 

Thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Triển khai kịp thời, đầy đủ và có hiệu quả nội dung Chỉ thị số 28-CT/TW, phát 

huy vai trò và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành từ Thành phố 

đến phường, xã và gia đình, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo 

dục và bảo vệ trẻ em tạo điều kiện tối đa để trẻ em được phát triển toàn diện trở thành 

những con người hài hòa về thể chất, trí tuệ, tài năng, đạo đức, nhân cách nhằm đáp ứng 

yêu cầu phát triển của Thành phố. 

2. Yêu cầu 

Kế hoạch phải cụ thể hóa nội dung Chỉ thị số 28-CT/TW, phù hợp với tình hình 

thực tế ở từng cơ quan, đơn vị và UBND phường, xã đảm bảo việc chỉ đạo triển khai 

thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao nhất.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh đa dạng hóa các hình thức, nội dung tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm và hành động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em của Chính quyền 

và cộng đồng dân cư. Cung cấp thông tin, tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm thực hiện 

quyền trẻ em. Phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị và các hội đoàn thể trong tuyên 

truyền chủ trương, chính sách, pháp luật, kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo dục và bảo 

vệ trẻ em. Biểu dương, nhân rộng các phong trào, mô hình chăm sóc, giáo dục và bảo vệ 

trẻ em.  

2. Tập trung tổ chức thực hiện các chương trình hành động Tháng vì trẻ em nhằm 

cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo 
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vệ trẻ em phù hợp với thực tiễn của các cơ quan, đơn vị và các phường, xã. Đồng thời, 

xác định trách nhiệm cụ thể của Chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; xây dựng và 

thực hiện các tiêu chí gia đình, nhà trường, xã hội an toàn, lành mạnh, thân thiện với trẻ 

em; Triển khai có hiệu quả các chương trình về dinh dưỡng, phòng ngừa giảm thiểu trẻ 

em lao động trái quy định của pháp luật, chăm sóc sức khoẻ tâm thần trẻ em, chăm sóc 

trẻ em mồ côi và các chương trình, kế hoạch khác có liên quan đến trẻ em; tăng cường 

giám sát, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện quyền và giải quyết các vấn đề về trẻ em.  

3. Xây dựng Kế hoạch về phát triển trẻ em mang tính tổng thể, toàn diện, làm tốt 

công tác xã hội hoá, khuyến khích, huy động tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, xã hội 

tham gia, phối hợp thực hiện tốt các chính sách, mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, tạo sự đồng bộ trong 

thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật, bảo đảm trẻ em phải là trung tâm của chính 

sách, chiến lược phát triển.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các hội đoàn thể có liên quan hướng 

dẫn UBND các phường, xã triển khai, thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; 

đặc biệt chú trọng tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm quan tâm chăm sóc trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em là người đồng bào dân tộc thiểu số. Hàng năm báo cáo 

UBND thành phố, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo quy định. 

- Triển khai có hiệu quả Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em, chương trình 

về phòng ngừa giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật, chăm sóc sức 

khoẻ tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi và các chương trình, kế hoạch khác có 

liên quan đến trẻ em. 

- Thường xuyên đôn đốc UBND phường, xã kiện toàn đội ngũ công tác viên kiêm 

nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại Tổ dân phố, thôn, buôn theo quy định tại Nghị quyết 

số 105/2013/NQ-HĐND ngày 20/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉn Đắk Lắk theo 

hướng tinh gọn, hiệu quả.  

2. Công an Thành phố 

- Chủ trì, triển khai biện pháp giảm thiểu các tệ nạn xã hội làm ảnh hưởng xấu đến 

sự phát triển của trẻ em; có biện pháp xử lý nghiêm khắc đối với các tổ chức, cá nhân vi 

phạm quyền trẻ em, nhất là các đối tượng có hành vi ngược đãi, buôn bán, đánh đập, bóc 

lột và xâm hại tình dục trẻ em. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em; Đặc biệt quan tâm đến đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em 

có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; đồng thời phối hợp với UBND phường xã quản 

lý, giáo dục đối tượng trẻ em có hành vi vi phạm pháp luật, trẻ em hoàn thành biện pháp 
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xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc trở về địa 

phương. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Có trách nhiệm hướng dẫn và thực hiện bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch theo 

quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí 

thực hiện kế hoạch theo quy định. 

4. Phòng Tư pháp  

Thực hiện, kiểm tra và hướng dẫn các hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em theo 

quy định của pháp luật, tăng cường công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi nhằm vì 

lợi ích tốt nhất của người được nhận làm con nuôi, đảm bảo cho con nuôi được nuôi 

dưỡng, chăm sóc, giáo dục trong môi trường gia đình. Tăng cường công tác quản lý nhà 

nước về hộ tịch, trong đó đảm bảo quyền được khai sinh; thực hiện phổ biến, giáo dục 

pháp luật liên quan đến trẻ em như: Công ước quốc tế về quyền trẻ em; Luật trẻ em; các 

quy định của Bộ luật hình sự về người chưa thành niên phạm tội... 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt quyền trẻ em theo Luật trẻ em năm 

2016 và Luật Giáo dục 2019. 

- Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và xã hội thực hiện kiểm tra, 

hướng dẫn tự kiểm tra đối với các cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, cơ sở trợ giúp 

xã hội, cơ sở giáo dục mầm non về tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động, bảo đảm an toàn, 

phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, ngăn chặn kịp thời các hành vi bạo lực đối 

với trẻ em trong các trường học; xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực và 

hướng dẫn những kỹ năng cơ bản để phòng tránh tai nạn thương tích cho học sinh mầm 

non, tiểu học và trung học cơ sở. 

- Phối hợp với Thành đoàn, các thành viên Ban chỉ đạo hoạt động hè quản lý, tổ 

chức các hoạt động cho thanh, thiếu nhi và phối hợp với UBND phường, xã chỉ đạo các 

nhà trường tổ chức tốt công tác bàn giao, quản lý học sinh từ nhà trường về nghỉ hè tại 

các địa phương, cử cán bộ Đoàn, Đội tham gia quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè 

ở các Tổ dân phố, thôn, buôn. 

6. Phòng Y tế 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về dinh dưỡng, tiêm 

phòng uốn ván, khám thai định kỳ cho các bà mẹ mang thai. 

- Phối hợp Trung tâm y tế Thành phố và Trạm y tế phường, xã làm tốt công tác 

khám, chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo và các 

đồng bào dân tộc thiểu số. Triển khai có hiệu quả công tác tiêm chủng mở rộng, làm tốt 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh ở trẻ em ngày vi chất dinh 
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dưỡng; Tăng cường các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em nhằm thay 

đổi nhận thức và thực hành của mỗi gia đình, cộng đồng. 

- Tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn về phòng tránh tai nạn 

thương tích cho trẻ em, đặc biệt trong thời gian các em học sinh nghỉ hè. 

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về việc thực hiện các quyền của trẻ em; đổi mới các hình 

thức thông tin, tuyên truyền phổ biến chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn UBND các phường, xã tổ 

chức các hoạt động vui chơi, giải trí, thể dục thể thao rèn luyện thể chất cho trẻ em. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, can thiệp, hỗ trợ tư vấn trong phòng, chống bạo lực 

gia đình đối với trẻ em. Tổ chức kiểm tra các hoạt động, sản phẩm truyền thông dành 

cho trẻ em và có liên quan đến việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

8. Đề nghị UBMTTQVN Thành phố và các đoàn thể  

Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội tham gia chấp 

hành tốt các chính sách về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Giám sát việc chấp 

hành pháp luật về trẻ em đưa ra những kiến nghị nhằm thực hiện tốt các mục tiêu của kế 

hoạch, vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động nhân đạo từ thiện, nhận đỡ 

đầu, chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt… 

9. Đề nghị Thành đoàn Buôn Ma Thuột  

Tham mưu cho Ban chỉ đạo hè Thành phố xây dựng kế hoạch, chương trình tổ 

chức quản lý tốt các em về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương năm 2024 và tổ chức 

các hoạt động dành cho trẻ em nhân Tháng hành động vì trẻ em, Tết trung thu, Quốc tế 

thiếu nhi 1/6… 

10. UBND các phường, xã 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch cụ thể tại địa phương, hoàn thành trước ngày 

07/5/2024; tuyên truyền công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em dưới nhiều hình thức; đưa 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em vào chương trình Nghị quyết chuyên đề hoặc lồng 

ghép vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm theo quy định 

của pháp luật các hành vi vi phạm quyền trẻ em, chỉ đạo cán bộ cộng tác viên kiêm 

nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý địa bàn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi 

xâm hại trẻ em, bạo lực đối với trẻ em gây hậu quả nghiêm trọng, nắm chắc hoàn cảnh 

các hộ gia đình, số lượng trẻ em tham gia các hình thức lao động kiếm sống, trẻ em suy 

dinh dưỡng… 
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- Duy trì hoạt động thu thập thông tin, theo dõi, đánh giá việc thực hiện Luật trẻ 

em tại địa phương. Cập nhật thông tin về trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em 

dân tộc thiểu số vào hệ thống cơ sở dữ liệu trẻ em. Đảm bảo 100% trẻ em thuộc đối 

tượng bảo trợ xã hội được hưởng trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng theo Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ. 

- Chủ động bố trí kinh phí để thực hiện đạt mục tiêu Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc 

và giáo dục trẻ em năm 2024.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU, ngày 21/3/2024 của 

Thành ủy Buôn Ma Thuột về thực hiện Chỉ thị số 28 triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-

CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, đề nghị 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã triển khai thực hiện 

và báo cáo kết quả định kỳ 06 tháng một lần hoặc đột xuất về UBND thành phố (thông 

qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội)./. 

 
Nơi nhận:                     

- Sở LĐ-TB&XH (báo cáo); 

- TT Thành ủy – TT HĐND thành phố;  
- CT, các PCT UBND thành phố;  
- Các ban, nghành, đoàn thể thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

  Phạm Tiến Hưng 
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